
Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

30 декабря 2022г. № 108/2           Распространяется бесплатно          Основан в декабре 2015г.
В этом выпуске:

• Извещение о проведении публичных слушаний

• Порядок учета предложений по проекту устава городского округа - город 
Минусинск, проекту муниципального правового акта о внесении изменений 
и дополнений в устав городского округа - город Минусинск, порядок участия 
граждан в его обсуждении 

• Проект Решения о внесении изменений и дополнений в Устав городского 
округа город Минусинск Красноярского края

• Постановление №-53-пп от 26.12.2022 о проведении публичных слушаний 
по обсуждению проекта решения Минусинского городского Совета депутатов «О 
внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город Минусинск 
Красноярского края»

ИЗВЕЩЕНИЕ
о проведении публичных слушаний

24 января 2023 года в 10 часов 00 минут по адресу: Россия, Красноярский край, ул. 
Гоголя, 68 (зал заседаний) проводятся публичные слушания по обсуждению проекта 
решения Минусинского городского Совета депутатов «О внесении изменений и 
дополнений в Устав городского округа город Минусинск Красноярского края».

Проект решения Минусинского городского Совета депутатов «О внесении 
изменений и дополнений в Устав городского округа город Минусинск Красноярского 
края» опубликован в печатном средстве массовой информации «Минусинск 
официальный» от 30.12.2022 и размещен на официальном сайте муниципального 
образования город Минусинск в сети Интернет: http://minusinsk.info/.

С проектом решения Минусинского городского Совета депутатов «О внесении 
изменений в Устав городского округа город Минусинск Красноярского края» и иными 
материалами, необходимыми для эффективного участия граждан в публичных 
слушаниях можно ознакомиться в Минусинском городском Совете депутатов по 
адресу: г. Минусинск, ул. Гоголя, 68, каб.1,3, тел. 2-07-60, в рабочие дни с 9 часов 00 
минут до 17 часов 00 минут местного времени, до 12 часов дня, предшествующего дню 
проведения публичных слушаний. 

ПОРЯДОК 
УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА-ГОРОД 

МИНУСИНСК, ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ 
ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА-ГОРОД 
МИНУСИНСК, ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

(утвержден решением Минусинского городского Совета депутатов от 02.08.2011 № 
32-280р)

Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 44 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует 
порядок учета предложений по проекту Устава городского округа-город Минусинск, 
проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав 
городского округа-город Минусинск, порядок участия граждан в его обсуждении (далее 
по тексту - проект Устава, проект изменений в Устав, Порядок).

1. Общие положения
1.1. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному проекту 

Устава, проекту изменений в Устав могут вноситься:
1) гражданами, проживающими на территории муниципального образования город 

Минусинск, в порядке индивидуальных или коллективных обращений;
2) общественными объединениями;
3) органами территориального общественного самоуправления.
1.2. Население муниципального образования вправе участвовать в обсуждении 

опубликованного проекта Устава либо проекта изменений в Устав в иных формах, не 
противоречащих действующему законодательству.

1.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
изменений и дополнений в Устав, излагаются в письменном виде и передаются в 
Минусинский городской Совет депутатов. 

1.4. Предложения по проекту Устава, проекту изменений и дополнений в 
Устав рассматриваются постоянной комиссией по вопросам организации местного 
самоуправления Минусинского городского Совета депутатов.

1.4. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
изменений в Устав должны быть внесены в Минусинский городской Совет депутатов в 
течение 15 дней со дня опубликования проекта соответствующего документа.

2. Организация обсуждения проекта Устава, проекта изменений и дополнений 
в Устав

2.1. Обсуждение гражданами проекта Устава, проекта изменений и дополнений в 
Устав может проводиться в виде опубликования (обнародования) мнений, предложений, 
коллективных и индивидуальных обращений жителей муниципального образования, 
заявлений общественных объединений, а также в виде дискуссий, "круглых столов", 
обзоров писем читателей, иных формах, не противоречащих законодательству.

2.2. Граждане вправе участвовать в публичных слушаниях по проекту Устава, 
проекту изменений и дополнений в Устав в соответствии с Положением о публичных 
слушаниях в городе Минусинске.

2.3. Должностные лица органов местного самоуправления обеспечивают 
разъяснение населению проекта Устава либо изменений и дополнений в Устав в 
соответствии с действующим законодательством.

3. Порядок рассмотрения поступивших предложений об изменениях и 
дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав

3.1. Все поступившие в Минусинский городской Совет депутатов предложения об 
изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав подлежат 
регистрации и учету в аппарате Минусинского городского Совета депутатов.

3.2. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
изменений в Устав должны соответствовать действующему на территории Российской 
Федерации законодательству.

3.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
изменений в Устав, внесенные с нарушением сроков, предусмотренных настоящим 
Порядком, учету и рассмотрению не подлежат.

3.4. Поступившие предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, 
проекту изменений в Устав изучаются членами Комиссии.

3.5.Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения 
предложения, в письменной форме доводится Комиссией до сведения лица, внесшего 
предложение по проекту решения.

4. Порядок учета предложений по проекту Устава, проекту изменений в Устав
4.1. По итогам изучения, анализа и обобщения поступивших предложений об 

изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав Комиссия в 
течение пяти дней со дня истечения срока приема указанных предложений составляет 
заключение.

4.2. Заключение Комиссии на внесенные предложения об изменениях и 
дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должно содержать 
следующие положения:

1) общее количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях к 
проекту Устава, проекту изменений в Устав;

2) количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту 
Устава, проекту изменений в Устав, оставленных в соответствии с настоящим 
Положением без рассмотрения;

3) отклоненные предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, 
проекту изменений в Устав ввиду несоответствия требованиям настоящего Положения;

4) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений 
в Устав, рекомендуемые Комиссией к отклонению;

5) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений 
в Устав, рекомендуемые Комиссией для внесения в текст проекта соответствующего 
документа.

4.3.К заключению прилагаются все поступившие предложения об изменениях и 
дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав и заключений, указанных в 
пункте 3.4 настоящего Положения.

4.4. Минусинский городской Совет депутатов рассматривает заключение комиссии 
в порядке, установленном Регламентом.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОД МИНУСИНСК

МИНУСИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ

О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город 
Минусинск Красноярского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 33 
Устава городского округа город Минусинск Красноярского края, Минусинский городской 
Совет депутатов РЕШИЛ:

1.Внести вУстав городского округа городМинусинск Красноярского края следующие 
изменения и дополнения: 

1.1. Абзац второй статьи 8 « Правовая основа местного самоуправления» изложить 
в следующей редакции:



2
«Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами и посто-

янными комиссиями городского Совета, Главой города, органами территориального 
общественного самоуправления, группами граждан, осуществляющими правотворче-
скую инициативу а также Контрольно-счетной палатой - по вопросам ее компетенции 
и Минусинским межрайонным прокурором - при установлении в ходе осуществления 
своих полномочий необходимости совершенствования действующих нормативных 
правовых актов.».

1.2. Статья 12 «Вопросы местного значения города»:
1.2.1. дополнить пункт первый подпунктами 1.27 1 и 1.27 2 следующего содержания:
«1.271. принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых 

в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов 
муниципального, городского округа, установлении и изменении их границ, а также осу-
ществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, 
расположенных на землях населенных пунктов;

1.272. осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, распо-
ложенных на землях населенных пунктов муниципального, городского округа;».

1.2.2.в подпункте 1.40. пункта первого слова «, проведение открытого аукциона на 
право заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить.

1.3. В статье 18 «Статус Главы города» слова «открытым или тайным голосова-
нием простым большинством» заменить словами «открытым голосованием большин-
ством».

1.4. В пункте 4 статьи 21 «Прекращение полномочий Главы города» слово «адми-
нистрации» заменить словом «города».

1.5.В статье 24 «Председатель городского Совета депутатов» слова «тайным голо-
сованием большинством в две трети голосов от установленного настоящим Уставом 
числа депутатов» заменить словами «открытым голосованием большинством голосов 
от установленной настоящим Уставом численности  депутатов городского Совета».

1.6. В статье 25 «Заместитель председателя городского Совета» слова «или тай-
ным голосованием из числа депутатов, большинством голосов от установленного чис-
ленного состава депутатов Совета» заменить словами «голосованием большинством 
голосов от установленной настоящим Уставом численности депутатов городского Со-
вета».

1.7. Статья 33 «Компетенция городского Совета депутатов»:
1.7.1.В подпункте 1.2 пункта 1 слова «контроль за деятельностью администрации 

по исполнению бюджета города» заменить словами «контроль за исполнением бюдже-
та города в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и 
настоящим Уставом»;

1.7.2. подпункт 2.15 пункта 2 исключить;
1.7.3. подпункты 2.16-2.18 пункта 2 считать подпункты 2.15-2.17 пункта 2 соответ-

ственно;
1.7.4. в подпункте 3.9 пункта 3 слова «, а так же юридическими лицами других орга-

низационно-правовых форм» исключить.
1.8. Статья 43 «Полномочия администрации города»:
1.8.1. В подпункте 1.16 пункта 1 слова «за счет предусмотренных в бюджете города 

средств и иных привлеченных источников» исключить.
1.8.2. В подпункте 1.23 пункта 1 слово «целевые» исключить.
1.8.3. В пункте 3 слова «главой администрации» заменить словами «Главой горо-

да».
1.9. Статью 44 «Расходы на содержание администрации города» изложить в сле-

дующей редакции:
 «Статья 44. Расходы на содержание администрации города
Смета расходов на содержание администрации города утверждается Главой горо-

да в соответствии с размером расходов на содержание администрации города, пред-
усмотренном в бюджете города». 

1.10. Главу 6 «ИНЫЕ ОРГАНЫ,ОБРАЗУЕМЫЕ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВА-
НИИ».

2.Направить решение в Управление Министерства юстиции Российской Федера-
ции по Красноярскому краю для государственной регистрации.

3. Контроль за выполнением решения возложить на Председателя Минусинского 
городского Совета депутатов Чумаченко Л.И.

4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опу-
бликования в печатном средстве массовой информации «Минусинск официальный», 
осуществляемого после прохождения государственной регистрации в установленном 
законом порядке. 

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города Минусинска.

Л.И. ЧУМАЧЕНКО,
председатель Минусинского 

 городского Совета депутатов.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОД МИНУСИНСК

МИНУСИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.12.2022       №53-ПП

О проведении публичных слушаний по обсуждению проекта решения Мину-
синского городского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в 
Устав городского округа город Минусинск Красноярского края»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
городского округа город Минусинск Красноярского края, решением Минусинского го-
родского Совета депутатов от 29.05.2007 № 23-214р «Об утверждении Положения о 
публичных слушаниях в городе Минусинске»: 

1. Провести 24 января 2023 года публичные слушания в 10 часов 00 минут по адре-
су: Россия, Красноярский край, г. Минусинск, ул. Гоголя, 68, по обсуждению проекта 
решения Минусинского городского Совета депутатов «О внесении изменений и допол-
нений в Устав городского округа город Минусинск Красноярского края». 

2. Создать и утвердить организационную комиссию по проведению 24 января 2023 
года публичных слушаний по проекту решения Минусинского городского Совета депу-
татов «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город Минусинск 
Красноярского края» (далее Организационная комиссия) согласно приложению. 

 3. Организационной комиссии осуществить организацию и проведение публичных 
слушаний в соответствии с нормативными правовыми актами Минусинского городского 
Совета депутатов.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в печат-

ном средстве массовой информации «Минусинск официальный».

Л.И. ЧУМАЧЕНКО, 
председатель Минусинского 

городского Совета депутатов.

Приложение к постановлению
 от 26.12.2022 № 53 -ПП

Организационная комиссия по проведению 24 января 2023 года публичных 
слушаний по обсуждению проекта решения Минусинского городского Совета де-
путатов «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город 
Минусинск Красноярского края»
Чумаченко 
Лариса Ивановна

Председатель Минусинского городского Совета депутатов, 
председатель комиссии

Трухин
Михаил Николаевич

Председатель постоянной комиссии Минусинского городского 
Совета депутатов по вопросам организации местного 
самоуправления, заместитель председателя комиссии

Демшина 
Юлия Юрьевна 

консультант - юрист Минусинского городского Совета 
депутатов, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Башкатов
Денис Валентинович

депутат Минусинского городского Совета депутатов

Вернер
Елена Николаевна

депутат Минусинского городского Совета депутатов

Места распространения печатного средства массовой информации 
«Минусинск официальный»

- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74; 
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14; 
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов - ул. Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской 

совет депутатов,
Администрация города 

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600, 
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.


